Projeto de resolução - twrcdnb7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: twrcdnb7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2023
Projeto de resolução nº 1130/2023
Protocolo nº 12752/2023
Processo nº 3788/2023

Autor: Dep. Claudio Ferreira

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do  Mérito  Agropecuário  ao  Senhor
Alexandre De Marco pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor
Alexandre De Marco pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alexandre De Marco, nascido em Coronel Freitas-SC em 13.12.1973, mudou-se aos 11 anos
para Rondonópolis-MT, em 1985, acompanhando sua família que migrou para o Mato Grosso para iniciar
atividade agrícola em Itiquira-MT. Estudou o segundo grau em Curitiba- PR e depois graduou-se na primeira
turma de Direito da Univag em Várzea Grande- MT. Trabalhou no departamento jurídico da Sadia Oeste S/A
em Várzea Grande-MT até retornar aos negócios da família em Rondonópolis-MT no início dos anos 2.000
onde trabalha até hoje como Diretor Executivo do Grupo BDM, empresa agrícola da família.

Casou-se com a arquiteta e urbanista Jania Locatelli De Marco em 2.001 e com ela formou uma
família com dois filhos, Valentina e Luca, nascidos em 2009. Atuante nas associações de classe, foi diretor
de diversas gestões da Ampa- Associação dos Produtores de Algodão de Mato Grosso onde, na atual gestão
e um dos Vice-Presidentes, dando continuidade ao trabalho associativo realizado por seu pai Sérgio De
Marco, que presidiu a Ampa e Abrapa na primeira parte dos anos 2000.

1

Projeto de resolução - twrcdnb7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Presidiu a Coopercotton, cooperativa de cotonicultores em Rondonópolis-MT entre os anos de
2014 a 2018 e ainda hoje exerce cargo diretivo.

Exerce ainda a função de Diretor da CCAB Agro, empresa de defensivos químicos de acionistas
produtores.

Por todo seu trabalho prestado ao longo dos anos, e por todas suas contribuições ao
agronegócio, Alexandre De Marco, merece o reconhecimento designado por meio da Comenda Senador
Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário e, portanto, conto com o apoio dos meus nobres pares para
a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2023

Claudio Ferreira
Deputado Estadual

2